Bryn Mawr College

Scholarship, Research, and Creative Work at Bryn Mawr College

Hermann Sauppe Library

Bryn Mawr College Publications, Special
Collections, Digitized Books

1801

**Commentatio philologico-aesthetica qua Ciceronis de fine
eloquentiae sententia examinatur & cum Aristotelis, Quinctiliani &
recentiorum quorundam scriptorum decretis comparatur**

Heinrich August Schott

Follow this and additional works at: <https://repository.brynmawr.edu/digitizedbooks>

[Let us know how access to this document benefits you.](#)

Citation

Schott, Heinrich August. 1801. Commentatio philologico-aesthetica qua Ciceronis de fine eloquentiae sententia examinatur & cum Aristotelis, Quinctiliani & recentiorum quorundam scriptorum decretis comparatur. Lipsiae.

This paper is posted at Scholarship, Research, and Creative Work at Bryn Mawr College.
<https://repository.brynmawr.edu/digitizedbooks/126>

For more information, please contact repository@brynmawr.edu.

C O M M E N T A T I O
PHILOLOGICO - AESTHETICA

Q U A

CICERONIS DE FINE ELOQUENTIAE SENTENTIA
EXAMINATUR ET CUM ARISTOTELIS, QUINCTI-
LIANI, ET RECENTIORUM QUORUNDAM SCR-
PTORUM DECRETIS COMPARATUR.

Q U A M

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
AUCTORITATE

A. D. XII. SEPT. MDCCCI

DEFENDENT

HENRICUS AUGUSTUS SCHOTT

LL. AA. M. ET PHILOS. DOCT.

E T

CAROLUS FRIEDERICUS CHRISTIANUS WENCK

L I P S I E N S I S.

L I P S I A E,

IMPRESSIT IOANNES GOTTLÖB HENRICUS RICHTER.

VIRO SUMME VENERANDO

AFFINI OPTIMO ATQUE CARISSIMO

M. CHRISTIANO GOTTLERO
CASPARI

ANTISTITI SACRORUM ECCLESIAE ZHORTAVIENSIS

MERITISSIMO

HUNCCE LIBELLUM

SACRUM

ESSE VOLUIT

PIETAS AUCTORIS.

P r o l e g o m e n a.

§. I.

Constat inter omnes, eloquentiam nostrae aetatis, (eam dico, quae ad orationes proprie sic dictas pertineat) sive omnem illius indolem, sive vim et efficaciam, quam in animos hominum exserat, spectaveris, multum distare ab illa, quae olim in Graecorum Romanorumque conventibus publicis, concionibus, iudiciis fuerit audita. Cuius rei primariam causam non tam in segnitie quadam hominum nostrorum esse quaerendam, quam in omni hodierna civitatum indole (ita comparata, ut eloquentiae vel nullae, vel peregrinae in rebus publicis administrandis partes possint demandari, ideoque plurima eorum desint, quae oratores veteres, ut omnem diligentiam in facultate tam necessaria ipsisque utilissima perficienda ponerent, incitasse, tantamque laudem et admiracionem eloquentiae conciliasse videntur) iamdudum a pluribus viris doctis bene est observatum. Attamen cum usus facultatis oratoriae non omnino fuerit ex civitatibus nostris eliminatus, sed a foro et concionibus ad cathedram sacram translatus (quamquam neque eloquentiam forensem apud Anglos et Francogallos prorsus conticuisse, neque nostris praeter conciones sacras alia orationum genera ad gratias agendas, laudem, sollennitatem rituum quorundam augendam composita omnino esse inusitata, nemo ignorat), aetas nostra non tam perpetuis de corrupta eloquentia querimoniis a diligentiori illius studio et exercitatione avocanda, quam de iis, quae

A

orato-

oratoria facultas nostris temporibus possit ad animos vel emendandos vel honeste oblectandos conferre, recte edocenda, ad eandem, (quatenus per indeolem ipsius liceat) promovendam et perficiendam excitanda et ad ipsos huius rei saluberrimos fontes, assiduum et cum delectu ac iudicio institutam oratorum cum nostrorum, tum veterum in primis lectionem ac imitationem ducenda videtur. Quod quidem studium in oratoribus veteribus ponendum inter praesidia oratoriae facultatis augendae et perficiendae non immerito referri, facile, opinor, largietur, quicunque cum Isocrate, Demosthene, Cicerone, et aliis, quorum vim dicendi, copiam, ornatum aetas nostra admiratur facilius, quam adsequitur, aliquam familiaritatem contraxerit. Sed quemadmodum in omnibus aliis artibus theoria cum exercitatione et imitatione ita est coniungenda, ut illa leges nobis suppeditet, quibus ipsa exercitatio regatur, ne sensu nostro interno (qui interdum fallit) ubique confisi, quae laudabilia sint, vitiosa, quae vitiosa, laude digna putemus; ita cum oratorum veterum studio non sine maxima utilitate lectio eorum, qui inter veteres artis rhetoricae scriptores prae aliis eminent, (ARISTOTELIS, CICERONIS, QUINCTILIANI) coniungitur. Etenim ut taceam, eam rem ad omnem indeolem oratorum veterum recte cognoscendam et diadicandam haud parum conferre; nostri huius artis scriptores, et si nonnulla iusto maiori ubertate vel subtilitate ab illis pertractata fuisse, neque omnino ad nostram eloquentiam recte posse transferri, bene viderunt, alia ipsi altius, quam veteres, investigarunt, in primis subtiliori Psychologiae omnisque Philosophiae cognitione huic arti accommodanda, tamen haud exigua preeceptorum partem, quae nostris temporibus aequa ac illis accommodata esse intelligerent, ex illorum libris in suos transtulisse videntur¹⁾. Multum

1) Vide, quae de veteribus rhetoribus monuit Campbellius in praestantissimo rices scriptoribus breviter, sed acute, libro saepius nobis laudando: *Philosophie*

tum igitur iuvabit in theoria huius artis cognoscenda ad fontes illos
redeundo intelligere, quanam via oratores veteres incesserint, quas-
nam leges fuerint sequuti, quaenam praefidia adhibuerint, ut tot
ac tanta dicendi facultate efficerent ²⁾). Quae cogitatio cum nuper
praecipue legendis CICERONIS libris, qui ad artem rhetoricanam per-
tinent, animo excitaretur, non omnino inutilis et ingratus labor
in praeceptis huius scriptoris (summi eiusdem Latinorum oratoris)
ex illis libris eruendis, ordine quodam collocandis, cum ARISTOTE-
LIS, QUINTILIANI, et recentiorum quorundam scriptorum decre-
tis comparandis atque examinandis poni videbatur. Duplicem maxi-
me huius rei usum fore putabam, hermeneuticum alterum et criti-
cum, alterum aestheticum. Nam quod aetas nostra iampridem intel-
lexisse videtur, haud leve esse scriptorum veterum explicandorum
emendandorumque praesidium comparationem scriptorum, qui
unum idemque argumentum tractaverint, quorum alter alterius scri-
pta saepius fuerit imitatus, laudaverit, in rem suam adhibuerit, id ea-
dem ratione potest debetque ad artis rhetoricae scriptores trans-
ferri. At eadem via facile aliud commodum nobis comparabimus,
quod in eo cernitur, ut de unius cuiusque scriptoris indole, virtu-
tibus, vitiisque, et usu, qui ad eloquentiam nostrae aetatis perti-
neat, recte iudicare discamus. Utriusque rei cogitatio fecit, ut
ipse ad talem scriptorum illorum comparationem, nondum, quan-
tum scio, singulari libello pertractatam ³⁾ exercitationis causa in-